R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1972/2015-PROF ATA/324/2016
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 19 avril 2016
   dans la cause

violé aucune règle professionnelle ni règle de l’art médical et avoir pris en charge
Mme B______ avec toute la diligence requise.
4)  Mme B______ a conclu implicitement au constat de la violation de ses
droits de patiente, notamment en demandant la « confirmation intégrale » de la
décision querellée et en se réservant le droit de demander des indemnités devant
un tribunal civil. Elle est donc partie à la présente procédure, en ce qui concerne la
constatation de la violation de ses droits de patiente, conformément aux art. 9 et
22 de la loi sur la commission de surveillance des professions de la santé et des
droits des patients du 7 avril 2006 (LComPS – K 3 03). En revanche, elle ne peut
prendre de conclusions en relation avec le type ou la quotité de la sanction infligée
au médecin ; en tant qu’elle le ferait, ses conclusions seraient irrecevables.
  Le fait que le dispositif de la décision attaquée ne comporte que la sanction
disciplinaire infligée au recourant et que les violations de la LPMéd et de la LS
sont constatées dans les considérants de ladite décision ne constituent pas un
obstacle à l’admission de la qualité de partie de Mme B______, vu la
jurisprudence de la chambre de céans (ATA/17/2013 du 8 janvier 2013 ;
ATA/5/2013 du 8 janvier 2013 ; ATA/624/2012 du 18 septembre 2012).
5)  Le recourant conclut à ce que la chambre administrative ordonne plusieurs
expertises judiciaires afin de déterminer s’il y a eu ou non violation des devoirs
professionnels.
 a. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. – RS 101), le droit d’être entendu
comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes et
d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes (ATF 135 I 279
consid. 2.3 p. 282 ; 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; arrêts du Tribunal fédéral
2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012
consid.  3.1 ; ATA/448/2015 du 12 mai 2015).
 b. Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge
de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que
celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ;
134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; ATA/448/2015 du
12 mai 2015 ; ATA/586/2013 du 3 septembre 2013).
- 13/20 -
A/1972/2015
 c. En l'espèce, la chambre administrative dispose d'un dossier complet
comprenant notamment le préavis de la commission formée de spécialistes lui
permettant de trancher le litige et de se prononcer sur les griefs soulevés en toute
connaissance de cause, sans devoir procéder par voie d’expertise.
  Il ne sera dès lors pas donné suite aux requêtes du recourant.
6)  Dans un grief d’ordre formel, le recourant se plaint d’une violation de son
droit d’être entendu, ayant été privé de la possibilité de s’exprimer au sujet du
préavis de la commission du 30 avril 2015 sur lequel s’est fondé le DEAS pour lui
infliger la sanction litigieuse.
 a.  Le droit d’être entendu comprend aussi le droit pour les parties de faire
valoir leur point de vue avant qu’une décision ne soit prise, de fournir des preuves
quant aux faits de nature à influer sur la décision, d’avoir accès au dossier, de
participer à l’administration des preuves, d’en prendre connaissance et de se
déterminer à leur propos (ATF 135 II 286 consid. 5.1. p. 293 ; arrêts du Tribunal
fédéral 8C_866/2010 du 12 mars 2012 c. 4.1.1 ; 8C_643/2011 du 9 mars 2012
c. 4.3 et réf. citées ; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et les arrêts cités).
 b. Cette garantie est précisée par l'art. 42 al. 4 LPA, qui dispose que les parties
ont le droit de prendre connaissance des renseignements écrits ou des pièces que
l’autorité recueille auprès de tiers ou d’autres autorités lorsque ceux-ci sont
destinés à établir des faits contestés et servent de fondement à la décision

 b. Le professionnel de la santé ne peut fournir que les soins pour lesquels il a
la formation et l’expérience nécessaires (art. 84 al. 1 LS). Il doit s’abstenir de tout
acte superflu ou inapproprié, même sur requête du patient ou d’un autre
professionnel de la santé (art. 84 al. 2 LS). Lorsque les soins exigés par l’état de
santé du patient excèdent ses compétences, le professionnel de la santé est tenu de
s’adjoindre le concours d’un autre professionnel habilité à fournir ces soins ou
d’adresser le patient à un professionnel compétent (art. 84 al. 4 LS).
10)  La commission est chargée de veiller au respect des prescriptions légales
régissant les professions de la santé et les institutions de santé visées par la LS
(art. 1 al. 2 let. a LComPS). Dans tous les cas, elle veille au respect du droit des
patients (art. 1 al. 3 LComPS). Elle instruit en vue d’un préavis ou d’une décision
les cas de violation des dispositions de la LS, ainsi que les cas de violation des
droits des patients (art. 7 al. 1 let. a LComPS).
11)  Compte tenu du fait que la commission est composée de spécialistes, mieux
à même d’apprécier les questions d’ordre technique, la chambre de céans
s’impose une certaine retenue (ATA/642/2012 du 25 septembre 2012 ;
ATA/205/2009 du 28 avril 2009).
12)  En l’espèce, M. A______ soutient qu’aucun des reproches formulés par le
DEAS à son encontre n’est fondé et estime n’avoir commis aucun acte contraire à
ses devoirs professionnels de médecin, reprenant un à un les quatre reproches
formulés par le DEAS.